

Số: /KH-UBND

Thanh Định, ngày

tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ trên địa bàn xã Thanh Định năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 22/02/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc Thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2024.

UBND xã Thanh Định xây dựng kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ trên địa bàn xã Thanh Định năm 2024 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng kế hoạch KHCCN gắn kết với nhu cầu thực tế sản xuất và đời sống tại địa phương.
- Vận dụng những thành tựu khoa học và phương pháp nghiên cứu để giải quyết một số vấn đề khoa học gắn với thực tiễn.
- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ trên địa bàn xã.
- Xây dựng các dự án, mô hình, các mô hình đạt hiệu quả cao để nhân rộng.
- Tạo điều kiện cho bà con Nhân dân tiếp cận với khoa học, công nghệ mới, áp dụng tiến bộ khoa học vào sản xuất và đời sống.

II. NỘI DUNG

1. Công tác quản lý nhà nước

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các cơ chế chính sách, chuyên giao công nghệ của nhà nước đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh.
- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sở hữu trí tuệ (SHTT) bằng nhiều hình thức: Tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo, tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh truyền hình xã, loa của các cụm dân cư Tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ các hộ sản xuất kinh doanh, doanh nghiệp xác lập hồ sơ và bảo vệ quyền SHTT.
- Phối hợp với các đơn vị của Sở KHCCN thực hiện tốt trong công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn xã.
- Tổ chức tham gia các lớp tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho lãnh đạo và cán bộ phụ trách KHCCN ở xã. Tham gia tập huấn kiến thức khoa học công nghệ, áp dụng các mô hình cho bà con Nhân dân. Hội thảo các đề tài, đánh giá kết quả, áp dụng đưa vào thực tiễn.

- Triển khai xây dựng các đề tài nghiên cứu khoa học trong các lĩnh vực phù hợp tiềm năng cũng như lợi thế của xã.

- Tiếp tục áp dụng và duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thực hiện việc truy xuất nguồn gốc các sản phẩm, thiết kế logo, đăng ký mã vạch, nhãn hiệu sản phẩm, nhãn mác, bao bì, VSATTP,...

2. Hoạt động ứng dụng khoa học và công nghệ

- Tập trung chỉ đạo thực hiện nhân rộng một số mô hình đã thực hiện có hiệu quả trên địa bàn từ đó nhân rộng mô hình. Tiếp tục tập huấn về kỹ thuật cho cây trồng, kỹ thuật chăn nuôi, thủy sản, kỹ thuật thâm canh và các biện pháp phòng trừ bệnh cho cây trồng và vật nuôi.

- Tổ chức tham gia các lớp tập huấn chương trình OCOP cho các cơ sở hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã.

- Mô hình hỗ trợ các sản phẩm OCOP về thiết kế logo, đăng ký mã vạch, nhãn hiệu sản phẩm, nhãn mác, bao bì, VSATTP.

- Tuyên truyền, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật công nghệ mới trong sản xuất nhằm khắc phục các yếu tố thời tiết bất thường, nâng cao thu nhập cho người dân, tạo sản phẩm hàng hóa. Đồng thời mô hình là điểm để thăm quan, học tập, nhân rộng trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh truyền hình huyện, loa của các cụm dân cư... Tăng cường công tác hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp, các hộ dân thực hiện các dự án, mô hình sản xuất.

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ xử lý rác thải sinh hoạt bằng phương pháp đốt, không sử dụng nhiên liệu. Sử dụng chế phẩm sinh học trong xử lý rác thải sinh hoạt, sử dụng các loại chế phẩm EM để phun vào các ô chôn lấp tăng cường hiệu quả phân hủy rác, hạn chế phát sinh ruồi, muỗi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính xây dựng nông nghiệp

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng để thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ trên địa bàn xã.

- Tổ chức, triển khai các hoạt động chuyển giao khoa học kỹ thuật và mô hình ứng dụng KH-CN thuộc lĩnh vực nông nghiệp. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ xây dựng nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm của xã.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, xóm trong công tác khôi phục và phát triển các làng nghề trên địa bàn xã theo hướng khai thác, ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất, kinh doanh, ứng dụng công nghệ tiên tiến trong công nghiệp để bảo quản, chế biến các sản phẩm nông, lâm, thủy sản nhằm nâng cao giá trị hàng hoá, chú trọng việc chế biến các sản phẩm sau thu hoạch để nâng cao hiệu quả kinh tế và tạo các sản phẩm có chất lượng cao.

- Tham mưu cho UBND xã về công tác thu gom, xử lý rác thải, đảm bảo về môi trường và hiệu quả kinh tế.

- Phối hợp với các xóm tổ chức triển khai thực hiện các dự án hoạt động chuyên giao khoa học kỹ thuật và mô hình ứng dụng KHCN thuộc lĩnh vực nông nghiệp; tiếp tục hỗ trợ tập huấn, phát triển thực hiện điểm giới thiệu và bán các sản phẩm của xã.

2. Công chức Văn hóa xã hội

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trong lĩnh vực khoa học và công nghệ; xây dựng các tin, bài, phóng sự, chuyên mục liên quan đến hoạt động khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, sở hữu trí tuệ, mô hình điển hình tiên tiến ứng dụng khoa học công nghệ trên địa bàn xã...

3. 09 xóm

- Có trách nhiệm phối hợp với các bộ phận chuyên môn có liên quan triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch đề ra. Căn cứ vào nội dung kế hoạch, xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ khoa học công nghệ phù hợp với điều kiện thực tế của xóm.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động KHCN năm 2024. Đề nghị các bộ phận liên quan, 09 xóm phối hợp thực hiện tốt nội dung trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo ĐU-HĐND-UBND;
- Các bộ phận liên quan;
- 09 xóm;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ma Thế Thích

